
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 
 
 
 

N. generale 2411 del 17/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONI PER PROGRESSIONE TRA LE AREE, PER TITOLI E COLLOQUIO, RISERVATA 

AL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA IN SERVIZIO A TEMPO 
INDETERMINATO. NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/12/2024 al 01/01/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 2411 del 17/12/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 

Ufficio Servizio Personale 
 

OGGETTO: SELEZIONI PER PROGRESSIONE TRA LE AREE, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
RISERVATA AL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA IN 
SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO. NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI 
 

 
IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Visti i seguenti atti: 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 06.12.2023 con la quale è stato modificato il vigente 
“Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale” e nello specifico approvato il Capo V 
– Progressioni tra le Aree 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024 con la quale è stata ridefinita la 
struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 01/07/2024, con la previsione nell’organigramma in 
vigore dal 01/07/2024 di sei settori apicali; 

- Determinazione del Segretario Generale n. 1059 del 28/07/2024 con la quale è stato assegnato il 
personale alle strutture apicali dell’Ente con decorrenza 01.07.2024; 
 

PRESO ATTO delle deliberazioni della Giunta Comunale relative al Fabbisogno del personale, da ultime 
approvate: 
✓ n. 30 del 15/02/2024 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026. 

Approvazione” e relativa autorizzazione della COSFEL; 
✓ n. 50 del 13/03/2024 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026. 

Modificazioni ai fini dell’attuazione del D.L. 104/2023”; 
✓ n. 161 del 11/07/2024 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026. 

Integrazione fabbisogno a tempo determinato e indeterminato” e relativa autorizzazione della 
COSFEL; 

✓ n. 240 del 03/10/2024 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026. 
Integrazione” e relativa autorizzazione della COSFEL; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2109 del 02.12.2024 con la quale è stata approvata la procedura di 
progressione tra Aree straordinaria, ex art. 13, commi 6, 7 e 8 del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto 
Funzioni Locali, per la copertura di n. 2 posti di Operatori Esperti, n. 7 posti dell’Area degli Istruttori e di n. 6 
posti dell’Area dei Funzionari per l’anno 2024 da destinare ai Settori/Servizi Autonomi dell’Ente così 
specificati: 

• n. 2 posti da Operatore Esperto appartenente alla famiglia professionale amministrativa; 
• n. 5 posti da Istruttore appartenente alla famiglia professionale amministrativa e di supporto; 
• n.2 posti da Istruttore appartenente alla famiglia professionale tecnica; 
• n. 1 posto da Funzionario appartenente alla famiglia professionale di vigilanza; 
• n. 1 posto da Funzionario appartenente alla famiglia professionale socio culturale; 
• n. 3 posti da Funzionario appartenente alla famiglia professionale amministrativa e di supporto; 

 



Determinazione N. 2411 del 17/12/2024 

• n. 1 posti da Funzionario appartenente alla famiglia professionale tecnica; 
 
Dato atto che i succitati avvisi di selezione interna per la progressione tra aree straordinaria, comprensivi 
del modulo per la presentazione delle domande, sono stati pubblicati all’Albo on-line e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di concorso dal 02/12/2024 17/12/2024; 
 
Rilevato che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di selezione di 
cui in oggetto è stato fissato al giorno 17/12/2024 (h. 09.00); 
 
Considerato che, ai sensi dell’art 50 “Valutazione delle candidature” del Regolamento sulle procedure di 
reclutamento del personale, occorre provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, ai sensi 
dell’art. 49 del medesimo Regolamento; 
 
Osservato che, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, ciascun sesso deve essere 
rappresentato nell’ambito dei componenti della Commissione esaminatrice; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare: 

1. per la selezione da Operatore esperto la Commissione Esaminatrice come di seguito specificata: 
• Ing. Luca GALANDRA –Dirigente del Settore Politiche di sviluppo e innovazione, Sport e Tempo 

Libero – Presidente; 
• Dott. Daniele DELFINO- Analista di Sistemi – Esperto;   
• Dott.ssa Cristina GHO - Specialista informatico analisi sistemi/procedure– Esperto; 
• Dott.ssa Alessia OMODEO – Specialista amministrativo e di supporto – Segretario 

 
2. per la selezione da Istruttore e da Funzionario (famiglia professionale amministrativa) la 

Commissione Esaminatrice come di seguito specificata: 
• Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO –Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, programmazione, 

bilancio e comunicazione  – Presidente; 
• Ing. Luca GALANDRA –Dirigente del Settore Politiche di sviluppo e innovazione, Sport e Tempo 

Libero – Esperto;   
• Dott. Giorgio DE LORENZI – Specialista amministrativo e di supporto – Esperto; 
• Dott.ssa Paola BOCCACCIO––  Funzionario Amministrativo - Segretario 

 
3. per la selezione da Istruttore e da Funzionario (famiglia professionale tecnica) la Commissione 

Esaminatrice come di seguito specificata: 
• Arch. Antonio Maria ZAPPA –Dirigente del Settore Opere pubbliche e Infrastrutture – Presidente; 
• Arch. Cristina GAMBARINI- Funzionario Tecnico – Esperto;   
• Arch. Alessandro GAZZINA – Funzionario Tecnico – Esperto; 
• Dott.ssa Alessia OMODEO – Specialista amministrativo e di supporto – Segretario 

 
4. per la selezione da Funzionario (famiglia professionale di vigilanza)la Commissione Esaminatrice 

come di seguito specificata: 
• Dott.ssa Orietta BOCCHIO- Dirigente del Settore Affari Istituzionali e generali, cultura. Educazione, 

Turismo, marketing territoriale ed eventi, manifestazioni – Presidente;   
• Vice Comandante dr.ssa Ilaria SALMI – Polizia Locale del Comune di Verbania - Esperto; 
• Comandante dr. Armando CARUSO–  Dirigente del Comando di Polizia Locale di Novi Ligure – 

Esperto; 
• Dott.ssa Arianna GANDINI – Specialista amministrativo e di supporto – Segretario 

 
5. per la selezione da Funzionario (famiglia professionale socio culturale) la Commissione Esaminatrice 

come di seguito specificata: 
• Dott.ssa Orietta BOCCHIO- Dirigente del Settore Affari Istituzionali e generali, cultura. Educazione, 

Turismo, marketing territoriale ed eventi, manifestazioni – Presidente; 
• Dott. Pierfrancesco CROTTI - Funzionario Amministrativo – Esperto;   



Determinazione N. 2411 del 17/12/2024 
• Dott.ssa Laura POLASTRI– Specialista amministrativo e di supporto – Esperto; 
• Rag. Giovanna BORGOGLIO – Specialista economico - finanziario – Segretario. 

 
DI DARE  ATTO che nulla  compete ai componenti interni delle sopracitate Commissioni Giudicatrici, mentre 
ai due componenti esterni della  selezione per la progressione  tra  le Aree Funzionario e delle  EQ  Famiglia 
di Vigilanza  1 posto) si provvederà al solo rimborso delle spese di viaggio  per le quali  verrà assunto, con 
atto separato, relativo impegno di spesa; 
 
VISTE : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione 
Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera Giunta 
Comunale n. 284 del 15/11/2023 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera Giunta 
Comunale n. 285 del 15/11/2023 - Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25 gennaio 2024 “Artt. 163 e 169 D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27.02.2024 ad oggetto: “Piano integrato di attività 
e organizzazione 2024-2026 – approvazione”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 06 giugno 2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della Gestione anno 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/07/2024 “Artt. 193 e 147-ter, secondo comma 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni Salvaguardia degli equilibri di bilancio 
anno 2024. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 in data 17/07/2024).” 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 31/07/2024 ad oggetto “Artt. 151 e 170 D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni Documento Unico Di 
Progammazione 2025 2027 (Deliberazione di Giunta n. 170 Del 19/07/2024); 

 la Deliberazione C.C. n. 79 del 26/09/2024 di approvazione del Bilancio Consolidato del Gruppo Co-
mune di Alessandria Esercizio anno 2023; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 308 del 26/11/2024 ad oggetto " PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 - INTEGRAZIONI E MODIFICHE." 

 
Visti, altresì:  

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art 41 dello Statuto Comunale; 
- il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali; 

 
VISTE: 

 la determinazione dirigenziale n. 1102/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
di Elevata Qualificazione Servizio Personale al Dott. FERRARI Fabrizio a decorrere dal 01.07.2023 e 
fino al 31.12.2024; 

 la determinazione dirigenziale n. 1274/2023 che ha attribuito la delega di alcune funzioni 
dirigenziali al funzionario incaricato di elevata qualificazione Servizio Personale al dott. Ferrari 



Determinazione N. 2411 del 17/12/2024 
Fabrizio, ai sensi dell’art. 28 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e 
dell’art. 3 del regolamento disciplinante gli incarichi di elevata qualificazione;  

 
Dato atto che: 

- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti; 
- che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica; 

- il responsabile del presente procedimento è il Funzionario dell’ufficio amministrazione giuridica, 
reclutamento e formazione del personale, che dichiara l’assenza di conflitto di interesse; 

 
 

DETERMINA 
 

1.di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di NOMINARE le Commissioni Esaminatrici della selezione pubblica di cui in oggetto, come di seguito 
specificate: 

1. per la selezione da Operatore esperto la Commissione Esaminatrice: 
• Ing. Luca GALANDRA –Dirigente del Settore Politiche di sviluppo e innovazione, Sport e Tempo 

Libero – Presidente; 
• Dott. Daniele DELFINO- Analista di Sistemi – Esperto;   
• Dott.ssa Cristina GHO - Specialista informatico analisi sistemi/procedure– Esperto; 
• Dott.ssa Alessia OMODEO – Specialista amministrativo e di supporto – Segretario 

 
2. per la selezione da Istruttore e da Funzionario - famiglia professionale amministrativa: 
• Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO –Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, programmazione, 

bilancio e comunicazione  – Presidente; 
• Ing. Luca GALANDRA –Dirigente del Settore Politiche di sviluppo e innovazione, Sport e Tempo 

Libero – Esperto;   
• Dott. Giorgio DE LORENZI – Specialista amministrativo e di supporto – Esperto; 
• Dott.ssa Paola BOCCACCIO––  Funzionario Amministrativo - Segretario 

 
3. per la selezione da Istruttore e da Funzionario - famiglia professionale tecnica: 
• Arch. Antonio Maria ZAPPA –Dirigente del Settore Opere pubbliche e Infrastrutture – Presidente; 
• Arch. Cristina GAMBARINI- Funzionario Tecnico – Esperto;   
• Arch. Alessandro GAZZINA – Funzionario Tecnico – Esperto; 
• Dott.ssa Alessia OMODEO – Specialista amministrativo e di supporto – Segretario 

 
4. per la selezione da Funzionario - famiglia professionale di vigilanza: 
• Dott.ssa Orietta BOCCHIO- Dirigente del Settore Affari Istituzionali e generali, cultura. Educazione, 

Turismo, marketing territoriale ed eventi, manifestazioni – Presidente;   
• Vice Comandante dr.ssa Ilaria SALMI – Polizia Locale del Comune di Verbania - Esperto; 
• Comandante dr. Armando CARUSO–  Dirigente del Comando di Polizia Locale di Novi Ligure – 

Esperto; 
• Dott.ssa Arianna GANDINI – Specialista amministrativo e di supporto – Segretario 

 
5. per la selezione da Funzionario - famiglia professionale socio culturale: 
• Dott.ssa Orietta BOCCHIO- Dirigente del Settore Affari Istituzionali e generali, cultura. Educazione, 

Turismo, marketing territoriale ed eventi, manifestazioni – Presidente; 
• Dott. Pierfrancesco CROTTI - Funzionario Amministrativo – Esperto;   
• Dott.ssa Laura POLASTRI– Specialista amministrativo e di supporto – Esperto; 
• Rag. Giovanna BORGOGLIO – Specialista economico - finanziario – Segretario 

 



Determinazione N. 2411 del 17/12/2024 
3. di DISPORRE la pubblicazione, della presente determinazione all’Albo on - line del Comune di Alessandria 
e l’inserimento dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso del sito internet 
istituzionale; 
 
4.  di DARE ATTO nulla  compete ai componenti interni delle sopracitate Commissioni Giudicatrici, mentre 
ai due componenti esterni della  selezione per la progressione  tra  le Aree Funzionario e delle  EQ  Famiglia 
di Vigilanza (1 posto) si provvederà al solo rimborso delle spese di viaggio  per le quali  verrà assunto, con 
atto separato, relativo impegno di spesa; 
 
5. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza 
previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott. Fabrizio FERRARI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fabrizio Ferrari in data 17/12/2024


